
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300346

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 20110017 - Tomada de Preço: 2/2011-1508001-
CPL/ PMNEP - Partes: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e PRISMA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 13.034.270/0001-65- Objeto: 
Contratação dos Serviços de Execução das Obras da Construção 
de uma UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) - Valor do Contrato: 
R$ 198.986,20 (Cento e Noventa e Oito Mil, Novecentos e 
Oitenta e Seis Reais e Vinte Centavos) - Vigência: 120 (Centos 
e vinte) dias - Data da Assinatura: 23 de setembro de 2011).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300453

1º TERMO ADITIVO – 663/11 – CONT. – 425/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL - 022/11, PMP/R.L. BASTOS. Obj: Aquis. de 
material de consumo para suprir as necessidades das Escolas 
da Rede Municipal de Ensino, até 31/12/11.Ref. ao acréscimo 
de aproxim. 25% ao quantitativo do Cont. 425/11. Valor global 
R$: 8.668,07. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 664/11 – CONT. – 423/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL - 022/11, PMP/PREGÃO MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA-EPP. Obj: Aquis. de material de consumo 
(manut. de bens móveis e outros mat. de consumo), para 
suprir as neces. das Escolas da Rede Municipal de Ensino, até 
31/12/11.Ref. ao acréscimo de aproxim. 25% ao quantitativo 
do Cont. 423/11. Valor global R$: 45.133,14. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 672/11 – CONT. – 341/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 008/11, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA 
LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. para prestação de serviços de 
manut. em Áreas Verdes (gramados, hortas, jardins e pomares), 
pequenos reparos de ordem hidráulica, elétrica, carpintaria, 
marcenaria e alvenaria, para atuarem nas 92 Escolas da Rede 
Pública Mun. de Ens. Fund. e Infantil nas Zonas Urbana, Rural e 
Indígena.Ref. a Supressão de aproxim. 14,5465% no valor global 
do Cont. 341/11. Valor da Supressão R$: 45.094,87. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 676/11 – CONT. – 236/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL - 006/11, PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-
EPP. Obj:Aquis. de mat. de consumo (expediente) para serem 
utilizados nas ativ. Pedagógicas de todas as E.M.E.F. das Zonas 
Urbana, Rural e Indígena, bem como das Escolas de Ens. Infantil, 
durante o exercício/2011.Ref. ao acréscimo de aproxim. 25% ao 
quantitativo do Cont. 236/11. Valor global R$: 99.542,13. Pgm/
Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300779

AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 31102011/01. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Aquisição de brinquedos para o Natal 
das crianças carentes do município de Curionópolis – Pará. 
DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 16 de novembro de 2011. 
HORA: 15:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da 
CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – 
Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs, até 
o dia 10/11/2011, não enviamos via: correio, fax ou e-mail – 
Curionópolis, 31 de outubro de 2011.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300789

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2011. OBJETO: 
Contratação de empresa para construção de duas (2) 
quadras escolares cobertas na zona rural, conforme termo de 
compromisso PAC 201111/2011 entre Município de São Félix do 
Xingu e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - 
FNDE. Abertura: 06/12/2011 às 08h30m.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2011. OBJETO: 
Contratação de empresa para construção de duas (02) escolas no 
âmbito do Programa Nacional de Reestruturação e aparelhagem 
da Rede Escolar Pública, na zona rural, conforme termo de 
compromisso PAC 200375/2011 entre Município de São Félix do 
Xingu e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - 
FNDE. Abertura: 07/12/2011 às 08h30m.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 008/2011. OBJETO: 
Contratação de empresa para reforma geral e ampliação de 04 
(quatro) Escolas Municipais de Ensino Fundamental na Zona Rural 
deste município, para atender a Secretaria Executiva Municipal 
de Educação e Cultura - SEMEC. Abertura: 08/12/2011 às 
08h30m.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 009/2011. OBJETO: 
Contratação de empresa para construção da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Xinguary, localizada na zona rural 
deste município, para atender a Secretaria Executiva Municipal 

de Educação e Cultura - SEMEC. Abertura: 09/12/2011 às 
08h30m.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2011. OBJETO: 
Contratação de empresa para construção de 01 (uma) quadra 
poliesportiva na Escola Municipal de Ensino Fundamental José de 
Anchieta, localizada na Vila Karapanã, zona rural deste município, 
para atender a Secretaria Executiva Municipal de Educação 
e Cultura - SEMEC. Abertura: 12/12/2011 às 08h30m. 
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m. Email: licitação.pmsfx@hotmail.com  

Harlenilson Matos da Silva
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL n° 192/2011. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para confecção de material gráfico, 
para atender a SEMSA. Abertura: 16/11/2001 as: 08h30min. 
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário 
das 7h30m às 12h00m. HARLENILSON MATOS DA SILVA - Chefe 
Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300792

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  nº 034/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM. Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e 
Protetores para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação e Secretaria Municipal de Obras deste Município. 
Abertura: 17/11/2011. Horário: 09:00 Hs.
PREGÃO PRESENCIAL  nº 035/2011, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição de Pneus para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde deste Município. 
Abertura: 17/11/2011. Horário: 15:00 Hs. Observação: os 
editais se encontram a disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, no valor de R$ 
50,00 através de DAM. Sito Avenida Jarbas Passarinho, S/Nº, 
Centro, das 08 às 12 horas, na sala da CPL. Maiores informações 
pelo tel. 94 3341 1125 – Joberth Souza Covre – Presidente da 
CPL. Bom Jesus do Tocantins – PA, 01 de Novembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300880

Aviso de Pregão Presencial nº 022/2011-SRP 
abertura:18/10/2011, 09:00hs, no prédio da PMI, Av. Barão 
do Rio Branco, 3913. Objeto: Registro de Preços que objetiva a 
futura aquisição de material de construção em geral para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde. Valor R$ 100,00 - Fone:  3441-
1258. 

Sandra Miki Uesugi
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300882

Extrato de Contrato nº 011/2011-PMI-TP, referente a 
Tomada de Preço 011/2011 PMI–TP que teve como objetivo 
a Contratação de Pessoa Jurídica para Construção de uma 
CRECHE PADRÃO-TIPO B  para o funcionamento do PROGRAMA 
PRÓINFÂNCIA no município de Igarapé-Miri/PA em face do 
TERMO DE COMPROMISSO PAC200221/2011. CONTRATANTE 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, CONTRATADO empresa 
MSS CONSTRUÇÕES E COM. LTDA, com um valor Global de 
999.567,95. Vigência 240(duzentos e quarenta dias). Publique- 
se para que surta efeitos legais. Roberto Pina Oliveira, Igarapé-
Miri, Igarapé-Miri, 31/10/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300710

CONCURSO PÚBLICO 001/2011 - AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO

DECRETO MUNICIPAL 177/2011
EMENTA: Homologa Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de cargos do quadro permanente de pessoal do 
Município de Pacajá e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJÁ, Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e nos termos do Edital nº 001/2011, de 6 de Junho 
de 2011 e, considerando que a Prefeitura Municipal de Pacajá 
fez realizar, em data de 21 e 28 de Agosto de 2011, Concurso 
para preenchimento de vagas existentes no quadro de pessoal 
do Serviço Público do Município;
Considerando, ainda, que realizadas as provas escritas foi dado 
conhecimento do seu resultado, com a publicação da relação 
nominal do selecionados;
Considerando, mais, que os selecionados apresentaram, em 
tempo hábil, os seus títulos em sequência curricular, os quais 
tiveram seus resultados divulgados;
Considerando, finalmente, que os recursos apresentados após 
a publicação da prova escrita, bem como os que surgiram em 

decorrência da divulgação da análise e avaliação dos títulos, 
todos apreciados pelos organizadores do Concurso, tendo sido 
as conclusões encaminhadas aos candidatos recorrentes.
DECRETA:
Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público 
de Provas e Títulos, para provimento de cargos no quadro 
permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Pacajá, nos 
seguintes termos:
I – Aprovados;
II – Classificados (Cadastro de Reserva).
Art. 2º - Os candidatos classificados são os constantes nas 
relações publicadas no mural de publicação dos Atos Oficiais do 
Poder Executivo Municipal (Palácio Assurini) e suas Secretarias 
Municipais, no portal eletrônico do município www.pacaja.pa.gov.
br e mural de publicação dos Atos Públicos do Poder Legislativo 
(Câmara de Vereadores de Pacajá).
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente 
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pacajá, Estado do Pará, aos 
trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e onze.

EDMIR JOSÉ DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300727

CONCORRÊNCIA Nº3/2011-001GABIN
A Presidente da Comissão de licitação torna público para 
conhecimento de todos os interessados a CLASSIFICAÇÃO da 
empresa Idéia Propaganda e Marketing Ltda. em 1º Lugar, com 
a pontuação de 45,57; e DESCLASSIFICAÇÃO das empresas 
Vanguarda Propaganda Ltda. e Chaves Mais Serviços de 
Comunicação Ltda – EPP – fase de julgamento das propostas 
técnicas referentes à CONCORRÊNCIA Nº3/2011-001GABIN, 
tipo melhor técnica e menor preço global, para Contratação de 
Agência de Publicidade e Propaganda para execução do estudo, 
planejamento, conceituação, concepção, criação, intermediação, 
supervisão da execução externa, distribuição da publicidade 
aos veículos e demais meios de divulgação, com o objetivo de 
promover a venda de bens ou serviços de qualquer natureza, 
difundir idéias ou informar o público em geral, das ações do 
Governo Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
Para tanto, destaca-se que transcorreu, in albis, o prazo recursal, 
previsto no art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei nº 8.666/93, 
concedidos a todas as licitantes, na própria sessão pública.
Fica marcada a data do dia 04/11/11 às 08:00h para realização 
da sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas classificadas tecnicamente.

Parauapebas, 31 de Outubro de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300698

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO N° 001/2011. A P.M. de Bagre-PA, TORNA 
PÚBLICO que de 3 a 11 de novembro de 2011 na P.M. de 
Bagre das 8:00 as 14:00 horas, estarão abertas as inscrições 
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para provimento de 
vagas de ACS. São ofertadas 40 vagas distribuídas em micro-
regiões. O valor da inscrição é de R$30.00. Maiores detalhes na 
P.M. de Bagre ou pelo telefone (91)36061219.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA – PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300660

2º AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2011

A Prefeitura Municipal de Tailândia – Pará, torna público 
em cumprimento aos conceitos contidos na Lei Federal n° 8.666, 
de 21/06/1993 e suas alterações em vigor, fará realizar, em sua 
sede ás 14:30 horas do dia 05/12/2011, Licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo menor preço global, para 
contratação de empresa especializada para execução dos serviços 
de coleta e transporte de resíduos e entulhos no município, com 
base nas condições estabelecidas no Edital n° 01/2011.
O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidos 
na Prefeitura Municipal de Tailândia - PA, a partir da publicação 
deste. 

 Tailândia-PA, 31 de outubro de 2011.
LUIZ CLÁUDIO BONEMANN

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300617

RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS  

Nº TP.2011.003.PMA.SEMED (REPETIÇÃO)
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO PARA INSTALAÇÃO 


